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Resultados Descriptivos de Canarias
Dra. Pilar de Lucas 



CCAA Canarias
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Canarias- Pacientes 285



Perfil sociodemográfico: Sexo
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34,4%

65,3%

0,4%

Canarias- Sexo

Hombre Mujer No contesta



Perfil sociodemográfico: Edad
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4,9%

10,9%

14,4%

17,2%

23,5%

19,6%

8,4%

1,1%
0,0%

18-30 años 31-40 41-50 51-60 61-70 71-80 81-90 >90 años No contesta

Canarias- Edad



1,4%

33,3%
34,7%

19,6%

6,7%

2,8%
0,0%

1,4%

<18,5
Infrapeso

18,50-24,99
Normal

25,00-29,99
Sobrep.

30,00-34,99
Ob.I

35,00-39,90
Ob. II

40-49,99 Ob.
Mórbida

>=50 Ob.
Extrema

No contesta

Canarias- IMC

Perfil antropométrico: IMC
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Datos sociales: Residencia
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15,8%

44,6%

39,6%

Canarias- Residencia

Sólo Algún Familiar No contesta



0,0%
3,2%

4,9% 6,1% 7,5%

14,3%

45,8%

66,7%

18-30 años 31-40 41-50 51-60 61-70 71-80 81-90 >90 años

Canarias- Cuidador por edad

Datos sociales: Cuidador
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11,2%

71,6%

17,2%

Canarias- Cuidador

Si No No contesta



Patologías y Adherencia
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Prevalencia de patologías

www.oatobservatorio.com 9

28,8%

48,4%

6,3%

10,2%

47,0%

21,1%

10,2%

28,4%

20,0%

9,1%

18,2%

Diabetes

Hipertensión

EPOC

Asma

Colesterol

Osteoporosis

Enf. Reumática

Depresión

Enf. Cardíaca

Vejiga Hiperactiva

Otras

Canarias- Prevalencia patologías



Pluripatología por edad
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1,21

1,71

2,00 2,00

2,73

3,25
3,50

2,33

18-30 años 31-40 41-50 51-60 61-70 71-80 81-90 >90 años

Canarias- Pluripatología por Edad



Adherencia por patologías
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53,2%

44,0%

46,7%

36,0%

40,8%

43,8%

34,8%

33,3%

57,7%

31,3%

44,0%

Diabetes

Hipertensión

EPOC

Asma

Colesterol

Osteoporosis

Enf. Reumática

Depresión

Enf. Cardíaca

Vejiga Hiperactiva

Otras

Canarias- Adherencia por patologías



Adherencia por edad

www.oatobservatorio.com 12

42,9%

29,0% 29,3%

53,1%

46,3%

55,4%

50,0%

66,7%

18-30 años 31-40 41-50 51-60 61-70 71-80 81-90 >90 años

Canarias- Adherencia por Edad



Adherencia por residencia y por cuidador
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37,8%

44,9%

Sólo Algún Familiar

Canarias- Adherencia por Residencia
53,1%

45,6%

Con cuidador Sin cuidador

Canarias- Adherencia por Cuidador



Adherencia general y por sexo
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45,3% 54,7%

Canarias- Adherencia

Adherente No adherente

49,0%

43,5%

Hombre Mujer

Canarias- Adherencia por Sexo



4,3% 6,1%
8,7%

56,5%

23,5%

Le sientan mal Son muy caros Problemas
económicos

Todavía en casa No contesta

Canarias- Razones por las que no retira

Retira de Farmacia y razones
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53,3%

40,4%

6,3%

Canarias- Retira de Farmacia

Siempre A veces no No contesta



Hábitos saludables
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Calidad de vida y hábitos saludables
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20,4%

66,3%

13,0%0,4%

Canarias- Hábito Tabáquico

Si No Ex-fumador No contesta

43,5%

27,4%

9,1%

17,5%

2,5%

No hago Ocasionalmente Varias/mes Semanalmente No contesta

Canarias- Actividad Física

38,9%

60,4%

0,7%

Canarias- Dieta

Si No No contesta



Adherencia por hábitos saludables
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34,5%

48,7%
45,9%

Fumador No fumador Ex-fumador

Canarias- Adh por Hábito Tabáquico

44,4%

46,2%

42,3%

50,0%

Ninguna Ocasional Mensual Semanal

Canarias- Adh por Actividad Física

51,4%

41,9%

Reliza dieta No realiza dieta

Canarias- Adh por Dieta
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Muchas gracias!
Un compromiso de todos, un objetivo común


